




 
 

 



 
 

 
 



 





Kurzübersicht über die Beteiligungen der Stadt Aalen mit den wichtigsten Bilanzgrößen und Kennzahlen 

des Geschäftsjahres 2020 bzw. bei abweichendem Wirtschaftsjahr des Geschäftsjahres 2019/2020

Beteiligung
Gezeichnetes                            

Kapital                       

Anteil der 

Stadt Aalen/

Stadtwerke/

WoBau 

Aalen GmbH 

Anteil der 

Stadt Aalen/

Stadtwerke/

WoBau 

Aalen GmbH 

in %

Bilanz-

summe
Eigenkapital                  

Eigen-                  

kapital-         

quote                        

in %

Rücklagen                                  Fremdkapital                   
Verbindlich-                 

keiten*                        

Umsatz-                              

erlöse                                  

Personal-                    

aufwand                             

Jahresergeb-                      

nis (Jahres-                   

überschuss/                                 

-fehlbetrag)                          

Dividende/                          

EK-

Verzinsung                                   

Durch-                          

schnittl.                         

Anzahl der                               

Mitarbeiter-                  

Innen

Wohnungsbau Aalen 

GmbH
2.959.600 2.900.800 98,01 109.564.902 30.730.557 28,05 25.295.164 78.834.346 77.477.877 12.739.356 2.089.106 2.475.793 0 46

Projektgesellschaft 

Quartier am Stadtgarten 

GbR

1.060.031 530.016 50,00 1.924.685 1.461.814 75,95 0 462.871 85.212 16.724 0 -903 0 0

Projektgesellschaft 

Stadtoval GbR
1.340.000 670.000 50,00 6.012.737 1.686.431 28,05 0 4.326.306 3.181.546 7.437.080 0 751.423 0 0

Ostalb-Skilift Aalen 

GmbH
93.000 72.000 77,42 107.542 101.176 94,08 0 6.366 661 9.055 7.380 -25.680 0 15

Innovationszentrum 

Aalen Betreiber-

gesellschaft mbH

25.000 12.500 50,00 52.957 27.163 51,29 0 25.794 13.687 140.619 87.082 6.547 0 3

JUGENDWERK AALEN 

Gemeinnützige Stiftung
10.226 7.669 75,00 7.051.279 3.584.223 50,83 3.328.965 3.467.056 3.465.156 1.329.623 223.865 245.032 0 6

Stadtwerke Aalen GmbH 43.000.000 43.000.000 100,00 161.254.762 52.838.929 32,77 11.003.455 108.415.833 97.254.464 122.178.093 17.267.944 -1.164.526 0 310

Thermal-Mineralbad 

Verwaltungs-GmbH
26.000 26.000 100,00 103.613 101.046 97,52 2.926 2.567 0 0 7.082 148 0 1

Kraftwerksgesellschaft 

am Kocher GmbH
100.000 74.900 74,90 2.592.206 1.611.002 62,15 1.422.329 981.204 968.679 989.575 0 88.673 122.005 0

Aalener Thermal-

Mineralbad GmbH & Co. 

KG

7.158.086 4.664.010 65,16 4.696.217 2.894.860 61,64 0 1.801.357 1.784.957 542.000 0 3.091 8.816 0

OstalbWasser Service 

GmbH
25.000 12.500 50,00 152.243 34.816 22,87 0 117.427 99.127 310.360 0 9.816 2.369 0

Kraftwerksgesell-

schaft Unterkochen 

GmbH

740.000 292.100 39,47 8.729.645 8.544.606 97,88 7.387.306 185.039 114.402 2.083.246 13.372 417.300 312.558 0

Stadtwerke Aalen 

Abwasserent-

sorgung

2.650.000 2.650.000 100,00 98.572.602 31.015.714 31,46 28.385.289 67.556.888 54.701.001 10.681.534 1.288.995 -19.574 0 21
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* Es handelt sich um die Verbindlichkeiten, die in den Bilanzen angegeben sind, ohne Unterscheidung in kurzfristige oder langfristige Verbindlichkeiten.
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Verzeichnis aller Beteiligungen der Stadt Aalen

Stammkapital
in %

Wohnungsbau Aalen

Südlicher Stadtgraben 13

73430 Aalen

Tel.: 07361/9575-0

Fax: 07361/9575-30

GmbH Robert Ihl 1935 2.959.600 2.900.800 98,01% Bereitstellung einer sozial verant- 

wortbaren Wohnungsversorgung 

für breite Schichten der Bevölke-

rung, Unterstützung der kommu- 

nalen Siedlungspolitik und 

Maßnahmen der Infrastruktur 

sowie Durchführung der städte- 

baulichen Entwicklungs- und 

Sanierungsmaßnahmen. 

Ostalb-Skilift Aalen 

Geschäftsstelle:

Marktplatz 30

73430 Aalen

Tel.: 07361/52-2334 

Fax: 07361/52-1933

Betriebsstätte:

Im Heuchelbach

73431 Aalen

Tel.: 07361/42210

GmbH Dieter Gerstner 1970 93.000 72.000 77,42% Errichtung und Betrieb eines 

Skilifts mit Flutlichtanlage und der 

dazu zweckdienlichen Neben- 

anlagen an der Ostalb-Skipiste 

Aalen.

Innovationszentrum Aalen 

Betreibergesellschaft

Anton-Huber-Straße 20

73430 Aalen

Tel.: 07361/633908-0

mbH Dr. Andreas Ehrhardt 2011 25.000 12.500 50% Betrieb des Innovationszentrums 

Aalen, Innovationsmanagement 

an der Schnittstelle Hochschule 

und Wirtschaft, Zurverfügung- 

stellung einer Innovationsinfra-

struktur für Existenzgründer, die 

freie Wirtschaft und die Hoch- 

schule Aalen. Zur Ergänzung der 

Start-up Landschaft wird der 

AAccelerator betrieben.
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Gründungs-

jahr 

Unmittelbare Beteiligungen
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Unternehmenszweck
Anteil der Stadt 

Unternehmen Rechtsform
Geschäfts-

führung



Stammkapital
in %

Gründungs-

jahr 
Unternehmenszweck

Anteil der Stadt 
Unternehmen Rechtsform

Geschäfts-

führung

JUGENDWERK AALEN

Südlicher Stadtgraben 13

73430 Aalen

Tel.: 07361/9575-23

Fax: 07361/9575-30

Gemeinnützige 

Stiftung

Vorstand:

Robert Ihl

Dieter Gerstner

1968 10.226 7.669 75% Schaffung und Unterhaltung von 

Einrichtungen zur Bildung und 

Betreuung junger Menschen u. a. 

Errichtung und Betrieb von 

Jugend- und 

Studentenwohnheimen; Wahr- 

nehmung sonstiger Aufgaben 

jugendpflegerischer Art.

Stadtwerke Aalen

Im Hasennest 9

73433 Aalen

Tel.: 07361/952-0

Fax: 07361/952-109

GmbH Christoph Trautmann 2001 43.000.000 43.000.000 100% Erzeugung, Bezug, Handel, 

Transport und Verteilung von 

Strom, Gas, Wasser, Wärme sowie 

sonstige Aufgaben der Ver- und 

Entsorgung;

Betrieb von Bädern und 

Parkierungsanlagen.

Stadtwerke Aalen 

Abwasserentsorgung

Im Hasennest 9

73433 Aalen

Tel.: 07361/952-0

Fax: 07361/952-109

Eigenbetrieb Christoph Trautmann 1963 2.650.000 2.650.000 100% Abwasserentsorgung im 

Stadtgebiet Aalen; Aufgabe, das im 

Stadtgebiet anfallende Abwasser 

anzunehmen, zu sammeln, zu 

reinigen und schadlos abzuleiten. 
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Stammkapital
in %

Gründungs-

jahr 
Unternehmenszweck

Anteil der Stadt 
Unternehmen Rechtsform

Geschäfts-

führung

Ostwürttemberg Beteiligungsfonds 

P.E.G.A.S.U.S.

Ludwig-Erhard-Straße 1

89520 Heidenheim

Tel.: 07321/324-183

Fax: 07321/324-4183 

GmbH & Co. KG Markus Schmid 1997 1.426.504 46.016 3,23% Erwerb, Verwaltung und Veräuße- 

rung von Anteilen oder stillen 

Beteiligungen an Unternehmen 

im Bereich der Industrie, des 

Handels und des Dienstleistungs- 

gewerbes insb. kleinerer und 

mittlerer Größe in Ostwürttem- 

berg. Dadurch Förderung der 

Gründung neuer Untertnehmen 

und Sicherung bestehender 

Unternehmen. Seit 2015 auch 

Förderung von Initiativen und 

Projekten zur Stärkung des 

Wirtschaftsstandortes 

Ostwürttemberg, insbesondere 

Projekte zur Stärkung der 

Gründungsdynamik.

Thermal-Mineralbad Verwaltungs-

Osterbucher Platz 3

73431 Aalen

Tel.: 07361/9493-0

Fax: 07361/9493-30

GmbH Reinhold Michelberger 1981 26.000 26.000 100% Vorbereitung des Baus eines 

Thermal-Mineralbades in Aalen, 

Vorbereitung der sonstigen 

Verwertung des in Aalen geförder- 

ten Mineralwassers, Beteiligung 

an Gesellschaften, die solche 

Einrichtungen bauen und betrei- 

ben und die Übernahme der 

Geschaftsführung und Vertretung 

solcher Gesellschaften. 

Kraftwerksgesellschaft am Kocher

Im Hasennest 9

73433 Aalen

Tel.: 07361/952-0

Fax: 07361/952-339

GmbH Norbert Saup

Dr. Ronald Holger Eiser

2012 100.000 74.900 74,90% Erzeugung und Lieferung von 

elektrischer Energie und Wärme 

in Aalen.
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Mittelbare Beteiligungen über die Stadtwerke Aalen GmbH



Stammkapital
in %

Gründungs-

jahr 
Unternehmenszweck

Anteil der Stadt 
Unternehmen Rechtsform

Geschäfts-

führung

Aalener Thermal-Mineralbad

Osterbucher Platz 3

73431 Aalen

Tel.: 07361/9493-0

Fax: 07361/9493-30

GmbH & Co. KG Reinhold Michelberger 

(über Thermal-

Mineralbad 

Verwaltungs-GmbH)

1982 7.158.086 4.664.010 65,16% Bau und Betrieb eines Thermal-

Mineralbades in Aalen mit 

medizinischer Abteilung und 

anderen das Bad ergänzenden 

Einrichtungen.

OstalbWasser Service

Im Hasennest 9

73433 Aalen

Tel.: 07361/952-0

Fax: 07361/952-199

GmbH Andreas Heiß

Lorenz Eitzenhöfer

2002 25.000 12.500 50% Dienstleistungen im Geschäfts- 

feld Wasser und Abwasser, 

insbesondere Durchführung von 

Aufgaben der Wasserversorgung 

und Abwasserentsorgung ein- 

schließlich Nebengeschäfte im 

Umland der Stadt Aalen.

Kraftwerksgesellschaft 

Unterkochen

Im Hasennest 9

73433 Aalen

Tel.: 07361/952-0

Fax: 07361/952-199

GmbH Joachim Becker 

Norbert Saup

2006 740.000 292.100 39,47% Erzeugung und Lieferung 

elektrischer Energie und Wärme, 

Erdgaslieferung, Errichtung und 

Betrieb von Energieerzeugungs- 

anlagen, Transportleitungen und 

Anlagen oder Bereitstellung dieser 

Anlagen.

Windpark Ohmenheim Sommerhof

Illerstraße 18

87435 Kempten

Tel.: 0831/2521-422

Fax: 0831/2521-8422

GmbH & Co. KG Thorsten Häusler

 (über Windpark 

Ohmenheim 

Sommerhof 

Verwaltungs GmbH)

2006 11.000 2.750 25% Erwerb, Errichtung und Betrieb 

von Onshore-Windkraftanlagen 

und eines Umspannwerks im 

Onshore-Windpark am Standort 

Ohmenheim in Baden-

Württemberg.

Kunsteisbahn

Im Hasennest 9

73433 Aalen

Tel.: 07361/952-101

Fax: 07361/952-109

GmbH Johannes Scherer 1971 Beteiligung an der Kommandit- 

gesellschaft unter der Firma 

"Aalener Kunsteisbahn GmbH & 

Co. KG" sowie deren Vertretung 

und Geschäftsführung 

(Komplementärstellung).
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Stammkapital
in %

Gründungs-

jahr 
Unternehmenszweck

Anteil der Stadt 
Unternehmen Rechtsform

Geschäfts-

führung

Aalener Kunsteisbahn 

Im Hasennest 9

73433 Aalen

Tel.: 07361/952-101

Fax: 07361/952-109

GmbH & Co. KG Johannes Scherer 1971 Bau und Betrieb einer 

Kunsteisbahn, sowie alle damit 

zusammenhängenden 

Unternehmungen.

Südwestdeutsche Stromhandels

Eisenhutstraße 6

72072 Tübingen

Tel.: 07071/157-231

Fax: 07071/157-488

GmbH Daniel Klaus Henne 1999 16.554.200 693.000 4,19% Beschaffung von Energie für die 

Gesellschafter, Handel mit 

Energie einschließlich Besorgung 

von Durchleitungsrechten sowie 

weitere engergiewirtschaftliche 

Aufgaben/Dienstleistungen.

OstalbBürgerEnergie eG

Im Hasennest 9

73433 Aalen

Tel.: 07361/952-255

Fax: 07361/952-349

Genossenschaft Hans-Peter Weber

Norbert Saup 

2011 1.774.800 50.000 2,82% Initiierung von Projekten zur 

Nutzung erneuerbarer Energien, 

Beteiligung an Projekten und 

Unternehmen zur Nutzung 

erneuerbarer Energien und 

Initiierung von Maßnahmen zur 

Förderung erneuerbarer Energien 

und des Klimaschutzes, Beratung 

bzgl. der Nutzung erneuerbarer 

Energien.

Trianel

Krefelder Straße 203

52070 Aachen

Tel.: 0241/41320-0

Fax: 0241/41320-300

GmbH Sven Becker

Dr. Oliver Runte

1999 20.152.575 150.000 0,74% Handel im In- und Ausland mit 

Energie (Strom, Gas, Öl, Kohle), 

Energiederivaten, energiebe- 

zogenen Finanzderivaten sowie 

auf die Versorgung bezogenen 

Finanzprodukten (z. B. Wetter-/ 

Emissionsderivate) zur Stärkung 

der örtlichen Energieversorgung. 
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Stammkapital
in %

Gründungs-

jahr 
Unternehmenszweck

Anteil der Stadt 
Unternehmen Rechtsform

Geschäfts-

führung

Trianel Erneuerbare Energien

Krefelder Straße 203

52070 Aachen

Tel.: 0241/565274-10

Fax: 0241/565274-44

GmbH & Co. KG Dr. Markus Hakes 2015 14.000.000 100.000 0,71% Planung und Entwicklung, die 

Errichtung und der Betrieb von 

Anlagen in Deutschland zur 

Erzeugung von Strom aus 

Erneuerbaren Energien und die 

Beteiligung an Gesellschaften und 

Unternehmen mit Sitz in 

Deutschland, die Anlagen in 

Deutschland zur Erzeugung von 

Strom aus Erneuerbaren Energien 

betreiben oder zu betreiben 

beabsichtigen.

Trianel Windkraftwerk Borkum II

Tripitzstraße 39

26122 Oldenburg

Tel.: 0241/41320-0

Fax: 0241/41320-300

GmbH & Co. KG Irina Lucke

Klaus Horstick (über die 

Windkraftwerk Borkum 

II Verwaltungs GmbH)

2015 26.667 77 0,29% Planung und Entwicklung, die 

Errichtung und der Betrieb des 

zweiten Bauabschnitts des Trianel 

Windpark Borkum in Ausschließ-

lichen Wirtschaftszone vor der 

Küste von Borkum zur Erzeugung 

von Strom aus Windenergie und 

damit zur nachhaltigen Energie-

versorgung insbesondere durch 

Energieversorgungsunterneh-

men mit kommunaler 

Beteiligung.

Projektgesellschaft Quartier

am Stadtgarten 

Südlicher Stadtgraben 13

73430 Aalen

Tel.: 07361/9575-0

Fax: 07361/9575-30

GbR Robert Ihl

Horst Enßlin

Lars Fischer

2014 1.060.031 530.016 50% Bebauung und Vermarktung des 

im Arbeitsgemeinschaftsvertrag 

genannten Grundstücks mit 

Eigentumswohnungen und 

Gewerbeeinheiten sowie 

Tiefgarage.

Mittelbare Beteiligung über die Wohnungsbau Aalen GmbH
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Stammkapital
in %

Gründungs-

jahr 
Unternehmenszweck

Anteil der Stadt 
Unternehmen Rechtsform

Geschäfts-

führung

Projektgesellschaft Stadtoval

Südlicher Stadtgraben 13

73430 Aalen

Tel.: 07361/9575-0

Fax: 07361/9575-30

GbR Robert Ihl

Horst Enßlin

Lars Fischer

2017 1.340.000 670.000 50% Bebauung und Vermarktung der 

im Arbeitsgemeinschaftsvertrag 

genannten Grundstücke mit 

Eigentumswohnungen und 

Gewerbeeinheiten sowie 

Tiefgarage.

Zweckverbände

Erholungsgebiet Rainau-Buch

Schlossberg 12

73492 Rainau

Tel.: 07961/9002-0

Fax: 07961/9002-22

Zweckverband ZV-Vorsitzender: 

Klaus Pavel, Landrat 

des Ostalbkreises (bis 

11.09.2020)

Dr. Joachim Bläse, 

Landrat des 

Ostalbkreises (ab 

12.09.2020)

ZV-Geschäftsführer: 

Christoph Konle, 

Bürgermeister der 

Gemeinde Rainau

1975 2.333.235 583.309 25% Erschließung und 

Erhaltung/Unterhaltung des 

Rückhaltebeckens Buch für die  

Freizeitgestaltung (Nah- und 

Ferienerholung).

Gewerbegebiet Dauerwang

Marktplatz 30

73430 Aalen

Tel.: 07361/52-1132

Fax: 07361/52-2279

Zweckverband ZV-Vorsitzender: 

Thilo Rentschler 

Oberbürgermeinster 

der Stadt Aalen

(im Wechsel nach jeder 

Kommunalwahl mit 

dem Bürgermeister der 

Gemeinde Essingen)

ZV-Geschäftsführer:

Andreas Niegel

1987 1.078.896 539.448 50% Erfüllung aller Aufgaben nach 

dem BauGB für die Stadt Aalen 

und die Gemeinde Essingen für 

das gemeinsame "Gewerbegebiet 

Dauerwang".

Schaffung, Unterhaltung und 

Betreibung von erforderlichen 

Anlagen und öffentlichen 

Einrichtungen im "Gewerbegebiet 

Dauerwang".
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Projektgesellschaft Quartier am Stadtgarten GbR 
 
 

1. Sitz der Gesellschaft 
 
Südlicher Stadtgraben 13 
73430 Aalen 
Tel.: 07361/9575-0 
Fax: 07361/9575-30 
E-Mail: info@wohnungsbau-aalen.de 
 
Geschäftsführer:  Robert Ihl 
    Horst Enßlin  
    Lars Fischer  
 
 

2. Gründung der Gesellschaft 
 
29.10.2014 
 
 

3. Gegenstand der Gesellschaft  
 
Zweck der Arbeitsgemeinschaft ist die gemeinsame Bebauung und Vermark-
tung des im Arbeitsgemeinschaftsvertrag genannten Grundstücks. Bei beiden 
Vertragsparteien bleibt die Selbständigkeit des sonstigen Geschäftsbetriebes ge-
wahrt. Der Zusammenschluss der Arbeitsgemeinschaft erstreckt sich auf die Be-
bauung des Grundstücks mit Eigentumswohnungen und Gewerbeeinheiten so-
wie Tiefgarage. 
 
 

4. Gesellschafterkapital zum 31.12.2020 
 
1.060.031,40 € (Kapitalkonto II: Einlagen) 
 
 

5. Beteiligungsverhältnisse zum 31.12.2020 
 
Beteiligung der Wohnungsbau Aalen GmbH am Kapitalkonto II (Einlagen):  
530.015,70 € (50 %) 
 
 

6. Besetzung der Organe 
 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführer. 
 
Geschäftsführer: Robert Ihl 
    Horst Enßlin  
    Lars Fischer 
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7. Anzahl der im Geschäftsjahr 2020 durchschnittlich beschäf-
tigten ArbeitnehmerInnen 
 
Die Gesellschaft beschäftigt keine ArbeitnehmerInnen. 
 
 

8. Grundzüge des Geschäftsverlaufs und Lage des Unterneh-
mens 
 
Die Arbeitsgemeinschaft „Projektgesellschaft Quartier am Stadtgarten GbR“ 
wurde 2014 von der Wohnungsbau Aalen GmbH und der Essinger Wohnbau 
GmbH in Form einer Gesellschaft bürgerlichen Rechts (GbR) zu gleichen Teilen 
gegründet. Es handelt sich hier um eine Arbeitsgemeinschaft zur Sanierung so-
wie gemeinsamen Bebauung und Vermarktung eines Grundstücks, das als 
„Quartier am Stadtgarten“ vermarktet wird.  
Die Projektgesellschaft erstellt auf diesem Grundstück 67 Wohneinheiten unter-
schiedlicher Größe für alle Bevölkerungsschichten, Gewerbeeinheiten und eine 
Tiefgarage. Baubeginn war am 12.10.2015.  
Nach vollständiger Vermarktung der Objekte wird sich die Gesellschaft wieder 
auflösen.  
 
 

9. Abschlussersteller 
 
Vogel GmbH, Steuerberatungsgesellschaft, Bopfingen 
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10. Bilanz der Projektgesellschaft Quartier am Stadtgarten GbR 
zum 31.12.2020 
 

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen der Bilanz sind jeweils auf volle € gerundet. 
  

2020 2019 2018
Abweichung

2020/2019

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0

Sachanlagen 0 0 0 0

Finanzanlagen 0 0 0 0

Summe Anlagevermögen 0 0 0 0

Umlaufvermögen

Vorräte 24.145 35.952 151.928 -11.807
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 2.388 95.117 418.491 -92.729

Wertpapiere 0 0 0 0
Kassenbestand, Bundesbankguthaben, 
Guthaben bei Kreditinstituten und 
Schecks 1.898.152 3.740.177 4.038.922 -1.842.025

Summe Umlaufvermögen 1.924.685 3.871.246 4.609.340 -1.946.561

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0

1.924.685 3.871.246 4.609.340 -1.946.561

2020 2019 2018
Abweichung

2020/2019

Eigenkapital

Kapitalkonto II (Einlagen) 1.060.031 1.060.031 1.060.031 0

Kapitalkonto I (Ergebnisse) 402.686 2.138.642 -1.381.855 -1.735.956

Jahresgewinn (+)/Verlust (-) -903 164.044 3.920.496 -164.946

Summe Eigenkapital 1.461.814 3.362.717 3.598.673 -1.900.903

Empfangene Ertragszuschüsse 0 0 0 0

Rückstellungen 377.659 508.063 865.935 -130.405

Verbindlichkeiten 85.212 466 144.732 84.746

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0

Bilanzsumme 1.924.685 3.871.246 4.609.340 -1.946.561

Aktiva in €

Bilanzsumme                                       

Passiva in €
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11. Gewinn- und Verlustrechnung der Projektgesellschaft Quar-
tier am Stadtgarten GbR für die Zeit vom 01.01. bis 31.12.2020 

 

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung sind jeweils 
auf volle € gerundet.  
  

Gewinn- und Verlustrechnung in € 2020 2019 2018
Abweichung

2020/2019

Erträge

Umsatzerlöse 16.724 548.418 19.619.830 -531.694
Erhöhung oder Verminderung des 
Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen -11.807 -390.515 -11.251.840 378.708

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0
Erträge aus der Auflösung von 
Rückstellungen 0 192 0 -192

Sonstige betriebliche Erträge 725 34.549 2.885 -33.824

Summe Erträge 5.641 192.644 8.370.875 -187.002

Materialaufwand -6.260 -4.117 4.276.113 -2.143

Personalaufwand 0 0 0 0

Abschreibungen 0 0 0 0

Sonstige betriebliche Aufwendungen 12.693 32.251 170.081 -19.558
Summe Aufwendungen 6.433 28.134 4.446.194 -21.701

Erträge aus Beteiligungen 0 0 0 0
Erträge aus anderen Wertpapieren und 
Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 0 0 0 0

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0 0 0
Abschreibungen auf Finanzanlagen                      
und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0 0 0 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -792 164.510 3.924.680 -165.302

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 0 0 0

Sonstige Steuern 111 466 4.184 -355
Jahresgewinn (+)/- verlust (-) -903 164.044 3.920.496 -164.947

Aufwendungen
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12. Kennzahlen zur Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der 
Projektgesellschaft Quartier am Stadtgarten GbR 
 

 
 
 

13. Entwicklung der Kapitalstruktur der Projektgesellschaft 
Quartier am Stadtgarten GbR 
 

 

Kennzahlen in % 2020 2019 2018
Abweichung

2020/2019

Vermögenslage

Anlagenintensität 0,00 0,00 0,00 0,00

Umlaufintensität 100,00 100,00 100,00 0,00

Finanzlage

Eigenkapitalquote 75,95 86,86 78,07 -10,91

Fremdkapitalquote 24,05 13,14 21,93 10,91

Anlagendeckung I 0,00 0,00 0,00 0,00

Ertragslage

Umsatzrentabilität -5,40 29,91 19,98 -35,31

Eigenkapitalrentabilität -0,06 4,88 108,94 -4,94

Gesamtkapitalrentabilität -0,05 4,24 85,06 -4,29

Kostendeckung 255,56 1.917,57 440,86 -1.662,01

Cash-Flow in € -131.307 -193.828 4.287.596 62.521

in T€ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Eigenkapital 1.053 875 391 878 3.599 3.363 1.462

Fremdkapital 2.202 3.644 2.278 1.561 1.011 509 463

Gesamtkapital 3.255 4.520 2.669 2.439 4.609 3.871 1.925

EK-Quote 32% 19% 15% 36% 78% 87% 76%
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14. Entwicklung des Jahresüberschusses/-fehlbetrags der Pro-
jektgesellschaft Quartier am Stadtgarten GbR 
 

 
 

 

in T€ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Jahresüberschuss (+)/
Jahresfehlbetrag (-)
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Projektgesellschaft Stadtoval GbR 
 

 
1. Sitz der Gesellschaft 

 
Südlicher Stadtgraben 13 
73430 Aalen 
Tel.: 07361/9575-0 
Fax: 07361/9575-30 
E-Mail: info@wohnungsbau-aalen.de 
 
Geschäftsführer:  Robert Ihl 
    Lars Fischer 
    Horst Enßlin  
 
 

2. Gründung der Gesellschaft 
 
24.07.2017 
 
 

3. Gegenstand der Gesellschaft  
 
Zweck der Arbeitsgemeinschaft ist die gemeinsame Bebauung und Vermarktung 
der im Arbeitsgemeinschaftsvertrag genannten Grundstücke. Bei beiden Ver-
tragsparteien bleibt die Selbständigkeit des sonstigen Geschäftsbetriebes gewahrt. 
Der Zusammenschluss dieser Arbeitsgemeinschaft erstreckt sich auf die Bebau-
ung der Grundstücke mit Eigentumswohnungen und Gewerbeeinheiten sowie 
Tiefgarage. 
 
 

4. Gesellschafterkapital zum 31.12.2020 
 
1.340.000 € (Kapitalkonto II: Einlagen) 
 
 

5. Beteiligungsverhältnisse zum 31.12.2020 
 
Beteiligung der Wohnungsbau Aalen GmbH am Kapitalkonto II (Einlagen):  
670.000 € (50 %) 
 
 

6. Besetzung der Organe 
 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführer. 
 
Geschäftsführer: Robert Ihl 
    Lars Fischer 
    Horst Enßlin  
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7. Anzahl der im Geschäftsjahr 2020 durchschnittlich beschäf-
tigten ArbeitnehmerInnen 
 
Die Gesellschaft beschäftigt keine ArbeitnehmerInnen. 
 
 

8. Grundzüge des Geschäftsverlaufs und Lage des Unterneh-
mens 
 
Zweck der Arbeitsgemeinschaft ist die gemeinsame Bebauung und Vermarktung 
zweier Grundstücke auf dem „Stadtoval“ in Aalen. Für das in unmittelbarer Nähe 
zur Innenstadt gelegene Gelände des früheren Bahnausbesserungswerks hat die 
Stadt Aalen am 19.07.2017 einen Bebauungsplan aufgestellt. Das Sanierungsgebiet 
hat eine Größe von etwas über 6 ha, auf dem ein komplett neues Stadtquartier 
entsteht: neben 220 bis 250 Wohnungen auch Gewerbeflächen, Kultureinrich-
tungen, ein Hotel, eine Kindertagesstätte und Freiraum in der Grünen Mitte. 
 
Die Projektgesellschaft hat Grundstücke mit einer Größe von 1.917 m² erworben. 
Sie werden mit 40 Wohnungen und 2 Gewerbeeinheiten inklusive Tiefgarage be-
baut. 5 Wohnungen gehen nach Fertigstellung als sogenannte geförderte Woh-
nungen in den Bestand der Wohnungsbau Aalen GmbH zur Vermietung, die an-
deren Einheiten sollen verkauft werden. Nach Abschluss des Projekts löst sich die 
Arbeitsgemeinschaft wieder auf. 
 
Wirtschaftsbericht 
 
Das beispiellose Jahr 2020 war geprägt von der Corona-Pandemie mit Verände-
rungen und Unwägbarkeiten, die vorher nicht vorstellbar waren. Nach dem his-
torischen Einbruch des Bruttoinlandsprodukts um 9,7 % im 2. Halbjahr konnte 
sich die deutsche Wirtschaft zwar etwas erholen, mit -4,9 % ging die Wirtschafts-
leistung im Jahresverlauf aber doch deutlich zurück.  
 
Staatliche Stützungsmaßnahmen wie Erleichterungen bei der Kurzarbeit, Über-
brückungsgelder und Konjunkturpakete wie z. B. die Mehrwertsteuersenkung, 
um nur einige zu nennen, haben sicher geholfen, die Wirtschaftskrise abzufedern 
und eine noch höhere Arbeitslosenquote zu verhindern. Diese stieg im Ostalb-
kreis binnen Jahresfrist von 3,2 % auf 3,6 %. Die Verbraucherpreise erhöhten sich 
dagegen im Jahresdurchschnitt nur um 0,5 %. Im Vorjahre betrug die Inflation 
noch 1,4 %. 
 
Auf den Baustellen kam es vorübergehend zu Engpässen, etwa wenn Bautrupps 
nicht komplett einsatzfähig waren oder Lieferketten stockten. Die 23 Wohnungen 
im Gebäude Eugen-Hafner-Straße 16 konnten trotz aller Widrigkeiten planmäßig 
im August 2020 an die Erwerber übergeben werden, die 17 Wohnungen der Eu-
gen-Hafner-Straße 17 sind ab Juli 2021 bezugsfertig. Beide Gewerbeeinheiten 
werden 2021 von der Wohnungsbau Aalen GmbH erworben und vermietet. 
 
Geschäftsverlauf und Lage 
 
Nach den ersten Übergaben an die Bewerber im Jahr 2020 ist die Bestandsverän-
derung differenziert zu betrachten: Der Baufortschritt erhöhte den Bestand um 
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3.137 T€, der Verkauf minderte ihn um 5.503 T€, so dass sich insgesamt eine Be-
standsminderung von 2.366 T€ ergab. Mit den Übergaben fanden die ersten Ge-
winnrealisierungen statt und führten zu einem Jahresüberschuss in Höhe von 
751 T€ (Vorjahr: Fehlbetrag 204 T€). 
Durch die gemäß Makler- und Bauträgerverordnung angeforderten Kaufpreisra-
ten war die Finanzierung des Projekts im Berichtsjahr durchgehend gesichert. Es 
mussten keine weitere Zwischenfinanzierungsdarlehen oder Überziehungsrah-
men in Anspruch genommen werden. Dank des inzwischen vollständigen Ver-
kaufs aller Einheiten können auch die zukünftigen Zahlungsverpflichtungen er-
füllt werden. 
Die Vermögensstruktur zum Bilanzstichtag ist projektbedingt durch einen Anteil 
des Umlaufvermögens von 100 % der Bilanzsumme gekennzeichnet, davon ent-
fallen 53,1 % auf Grundstücke mit unfertigen Bauten, 10,8 % auf Forderungen aus 
Verkauf, 33,9 % auf liquide Mittel und 2,1 % auf sonstige Vermögensgegenstände. 
 
Prognose-, Chancen- und Risikobericht 
 
Die 40 Wohnungen waren bereits im Vorjahr alle verkauft, 5 davon an die Woh-
nungsbau Aalen GmbH, die diese mithilfe von Landesmitteln als sogenannte ge-
förderte Wohnungen preisgünstig vermieten wird, das heißt 33 % unter der orts-
üblichen Vergleichsmiete. 
Die beiden Gewerbeeinheiten werden 2021 ebenfalls von der Wohnungsbau Aa-
len GmbH erworben und zur Vermietung in den Bestand genommen. Somit be-
steht kein Vermarktungsrisiko mehr. 
Die Corona-Pandemie hatte bislang keine gravierenden Auswirkungen auf das 
Bauvorhaben. Auch wenn sich die Übergaben beim 2. Bauabschnitt Eugen-Haf-
ner-Straße 17 um 1-2 Monate verschieben, liegt die Maßnahme im Zeit- und Kos-
tenrahmen. 
Wegen Fertigstellung und Übergabe der restlichen Einheiten dieses Jahr rechnet 
die Gesellschaft 2021 mit einem Jahresüberschuss von rund 400 T€. 
 
 

9. Abschlussprüfer 
 
LIEB GmbH, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Aalen 
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10. Bilanz der Projektgesellschaft Stadtoval GbR zum 31.12.2020 
 

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen der Bilanz sind jeweils auf volle € gerundet. 
  

2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0

Sachanlagen 0 0 0 0

Finanzanlagen 0 0 0 0

Summe Anlagevermögen 0 0 0 0

Umlaufvermögen

Vorräte 3.194.764 5.560.610 1.855.468 -2.365.845
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 779.967 68.229 21.004 711.738

Wertpapiere 0 0 0 0
Kassenbestand, Bundesbankguthaben, 
Guthaben bei Kreditinstituten und 
Schecks 2.038.005 1.311.059 997.462 726.946

Summe Umlaufvermögen 6.012.737 6.939.898 2.873.934 -927.161

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0

6.012.737 6.939.898 2.873.934 -927.161

2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Eigenkapital

Kapitalkonto II (Einlagen) 1.340.000 1.340.000 1.340.000 0

Kapitalkonto I (Ergebnisse) 346.431 -404.992 -200.918 751.423

Summe Eigenkapital 1.686.431 935.008 1.139.082 751.423

Empfangene Ertragszuschüsse 0 0 0 0

Rückstellungen 1.144.760 4.760 4.760 1.140.000

Verbindlichkeiten 3.181.546 6.000.130 1.730.093 -2.818.584

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0

Bilanzsumme 6.012.737 6.939.898 2.873.934 -927.161

Aktiva in €

Bilanzsumme                                       

Passiva in €
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11. Gewinn- und Verlustrechnung der Projektgesellschaft  
Stadtoval GbR für die Zeit vom 01.01. bis 31.12.2020 
 

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung sind jeweils 
auf volle € gerundet.  
  

Gewinn- und Verlustrechnung in € 2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Erträge

Umsatzerlöse 7.437.080 0 0 7.437.080
Erhöhung oder Verminderung des 
Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen -2.365.845 3.705.141 1.830.515 -6.070.987

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0
Erträge aus der Auflösung von 
Rückstellungen 0 0 0 0

Sonstige betriebliche Erträge 190 83 1.372 107

Summe Erträge 5.071.424 3.705.224 1.831.887 1.366.200

Materialaufwand 4.296.779 3.874.124 1.921.227 422.655

Personalaufwand 0 0 0 0

Abschreibungen 0 0 0 0

Sonstige betriebliche Aufwendungen 23.094 17.932 99.517 5.161
Summe Aufwendungen 4.319.873 3.892.057 2.020.744 427.816

Erträge aus Beteiligungen 0 0 0 0
Erträge aus anderen Wertpapieren und 
Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 0 0 0 0

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 100 0 0 100
Abschreibungen auf Finanzanlagen                      
und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0 0 0 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 17.014 5.625 -17.014
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 751.651 -203.846 -194.482 955.498

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 0 0 0

Sonstige Steuern 228 228 0 0
Jahresgewinn (+)/- verlust (-) 751.423 -204.074 -194.482 955.498

Aufwendungen
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12. Kennzahlen zur Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der 
Projektgesellschaft Stadtoval GbR 

 

 
 
 

13. Entwicklung der Kapitalstruktur der Projektgesellschaft 
Stadtoval GbR 

 

 
  

Kennzahlen in % 2020 2019 2018
Abweichung

2020/2019

Vermögenslage

Anlagenintensität 0,00 0,00 0,00 0,00

Umlaufintensität 100,00 100,00 100,00 0,00

Finanzlage

Eigenkapitalquote 28,05 13,47 39,63 14,58

Fremdkapitalquote 71,95 86,53 60,37 -14,58

Anlagendeckung I 0,00 0,00 0,00 0,00

Ertragslage

Umsatzrentabilität 10,10 0,00 0,00 10,10

Eigenkapitalrentabilität 44,56 -21,83 -17,07 66,39

Gesamtkapitalrentabilität 12,50 -2,70 -6,57 15,20

Kostendeckung 172,15 0,00 0,00 172,15

Cash-Flow in € 1.891.423 -204.074 -192.697 2.095.498

in T€ 2017 2018 2019 2020

Eigenkapital 614 1.139 935 1.686

Fremdkapital 41 1.735 6.005 4.326

Gesamtkapital 654 2.874 6.940 6.013

EK-Quote 94% 40% 13% 28%
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14. Entwicklung des Jahresüberschusses/-fehlbetrags der Pro-
jektgesellschaft Stadtoval GbR 
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Jahresüberschuss (+)/
Jahresfehlbetrag (-)
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Thermal-Mineralbad Verwaltungs-GmbH 
 
 

1. Sitz der Gesellschaft 
 
Osterbucher Platz 3 
73431 Aalen  
Tel.: 07361/9493-0 
Fax: 07361/9493-30 
 
Geschäftsführer:  Reinhold Michelberger 
 
 

2. Gründung der Gesellschaft 
 
07.09.1981 
 
 

3. Gegenstand des Unternehmens 
 
Gegenstand des Unternehmens ist der Erwerb und die Verwaltung von Beteili-
gungen sowie die Übernahme der persönlichen Haftung und Geschäftsführung 
bei Personengesellschaften, insbesondere die Beteiligung als persönlich haf-
tende und geschäftsführende Gesellschafterin an der Aalener Thermal-Mineral-
bad GmbH & Co. KG. 
 
 

4. Stammkapital der Gesellschaft zum 31.12.2020 
 
26.000 € 
 
 

5. Beteiligungsverhältnisse zum 31.12.2020 
 
Beteiligung der Stadtwerke Aalen GmbH am Stammkapital: 26.000 € (100 %) 
 
 

6. Besetzung der Organe 
 
Seit dem Berichtsjahr sind nach dem Gesellschaftsvertrag mit Änderung vom 
02.01.2020 die Geschäftsführung und die Gesellschafterversammlung Organe 
der Gesellschaft. 
 
Geschäftsführer: Reinhold Michelberger 
 
Der geänderte Gesellschaftsvertrag sieht keinen Aufsichtsrat mehr vor. Auf-
grund dessen wurde der Aufsichtsrat aufgelöst. 
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7. Beteiligungen des Unternehmens 
 
 Aalener Thermal-Mineralbad GmbH & Co. KG als Komplementärin: 
 ohne Kapitaleinlage 
 
 

8. Anzahl der im Geschäftsjahr 2020 durchschnittlich beschäf-
tigten ArbeitnehmerInnen 
 

 
 
 

9. Grundzüge des Geschäftsverlaufs und Lage des Unterneh-
mens  
 
Die Gesellschaft ist als persönlich haftende Gesellschafterin der Aalener Ther-
mal-Mineralbad GmbH & Co. KG tätig. Hieraus ergibt sich auch ihr Geschäftsri-
siko. Die wirtschaftliche Entwicklung der Aalener Thermal-Mineralbad GmbH & 
Co. KG ist als stabil anzusehen, wesentliche Risiken bestehen nicht, da der Be-
trieb des Thermalbades an die Stadtwerke Aalen GmbH verpachtet ist.  
Für die zukünftigen Geschäftsjahre ist mit Jahresüberschüssen, etwa in der 
Größenordnung des abgelaufenen Geschäftsjahres, zu rechnen. 
 
 

10. Abschlussprüfer 
 
Baker Tilly GmbH & Co. KG, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Stuttgart 

Anzahl der durchschnittlich                                       
beschäftigten 
ArbeitnehmerInnen

2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Angestellte vollbeschäftigt 0 0 0 0
Angestellte teilzeitbeschäftigt 1 1 1 0
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11. Bilanz der Thermal-Mineralbad Verwaltungs-GmbH zum 
31.12.2020 

 

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen der Bilanz sind jeweils auf volle € gerundet. 
  

Aktiva in € 2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0

Sachanlagen 0 0 0 0

Finanzanlagen 102.947 103.198 102.653 -251

Summe Anlagevermögen 102.947 103.198 102.653 -251

Umlaufvermögen

Vorräte 0 0 0 0
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 0 0 0 0

Wertpapiere 0 0 0 0
Kassenbestand, Bundesbankguthaben, 
Guthaben bei Kreditinstituten und 
Schecks 666 376 118 290

Summe Umlaufvermögen 666 376 118 290

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0

Bilanzsumme                                       103.613 103.574 102.771 39

Passiva in € 2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 26.000 26.000 26.000 0

Kapitalrücklage 2.926 2.926 2.926 0

Bilanzgewinn 72.120 71.971 71.225 148

Summe Eigenkapital 101.046 100.898 100.152 148

Rückstellungen 2.567 2.676 2.619 -110

Verbindlichkeiten 0 0 0 0

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0

Bilanzsumme 103.613 103.574 102.771 39
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12. Gewinn- und Verlustrechnung der Thermal-Mineralbad Ver-
waltungs-GmbH für die Zeit vom 01.01. bis 31.12.2020 

 

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung sind jeweils 
auf volle € gerundet. 
  

Gewinn- und Verlustrechnung in € 2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Erträge

Umsatzerlöse 0 0 0 0
Erhöhung oder Verminderung des Bestandes 
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0

Sonstige betriebliche Erträge 10.042 10.040 13.155 2

Summe Erträge 10.042 10.040 13.155 2

Materialaufwand 0 0 0 0

Personalaufwand 7.082 7.080 7.082 2

Abschreibungen 0 0 0 0

Sonstige betriebliche Aufwendungen 3.423 2.711 7.350 712

Summe Aufwendungen 10.505 9.791 14.431 714
Erträge aus anderen Wertpapieren und 
Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 640 636 2.187 3

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0 0 0
Abschreibungen auf Finanzanlagen                      
und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0 0 0 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2 0 0 2
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 175 886 911 -711

Steuern vom Einkommen und Ertrag 26 140 144 -113

Sonstige Steuern 0 0 0 0
Jahresüberschuss (+)/-fehlbetrag (-) 148 746 767 -598

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 71.971 71.225 70.458 746
Bilanzgewinn 72.120 71.971 71.225 148

Aufwendungen
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13. Kennzahlen zur Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der 
Thermal-Mineralbad Verwaltungs-GmbH 

 

 
  

Kennzahlen in % 2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Vermögenslage

Anlagenintensität 99,36 99,64 99,89 -0,28

Umlaufintensität 0,64 0,36 0,11 0,28

Finanzlage

Eigenkapitalquote 97,52 97,42 97,45 0,10

Fremdkapitalquote 2,48 2,58 2,55 -0,10

Anlagendeckung I 98,15 97,77 97,56 0,38

Ertragslage

Umsatzrentabilität - - -

Eigenkapitalrentabilität 0,15 0,74 0,77 -0,59

Gesamtkapitalrentabilität 0,15 0,72 0,75 -0,57

Kostendeckung - - -

Cash-Flow in € 39 803 504 -764
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14. Wirtschaftsplan der Thermal-Mineralbad Verwaltungs-GmbH 
im Vergleich zur Gewinn- und Verlustrechnung für das Ge-
schäftsjahr 2020 
 

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen des Wirtschaftsplans sind jeweils auf volle € ge-
rundet. 

 
 

15. Leistungskennzahlen der Thermal-Mineralbad Verwaltungs-
GmbH 
 
Der Geschäftszweck dieser Gesellschaft erschöpft sich im Wesentlichen in der 
Komplementärstellung für die Aalener Thermal-Mineralbad GmbH & Co. KG. 

  

Jahreserfolgsplan in € Plan 2020 Ist 2020
Abweichung 

Plan/Ist
Abweichung 
Plan/Ist in %

Erträge
Umsatzerlöse 0 0 0 0
Erhöhung oder Verminderung des Bestandes 
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0
Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0
Sonstige betriebliche Erträge 10.000 10.042 42 0
Summe Erträge 10.000 10.042 42 0

Materialaufwand 0 0 0 0
Personalaufwand 7.100 7.082 -18 0
Abschreibungen 0 0 0 0
Sonstige betriebliche Aufwendungen 3.500 3.423 -77 -2
Summe Aufwendungen 10.600 10.505 -95 -1
Erträge aus anderen Wertpapieren und 
Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 730 640 -90 -12
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0 0 0
Abschreibungen auf Finanzanlagen                      
und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0 0 0 0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 2 2 -

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 130 175 45 34
Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 26 26 -
Sonstige Steuern 90 0 -90 -

Jahresüberschuss (+)/-fehlbetrag (-) 40 148 108 271

Aufwendungen
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16. Entwicklung der Kapitalstruktur der Thermal-Mineralbad 
Verwaltungs-GmbH 
 

 
 
 
17. Entwicklung des Jahresüberschusses/-fehlbetrags der  
 Thermal-Mineralbad Verwaltungs-GmbH 
 

 

0,3
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0,6
0,8
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Entwicklung des Jahresüberschusses/Jahresfehlbetrags

in T€

in T€ 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Eigenkapital 94 96 97 98 98 99 99 100 101 101

Fremdkapital 2,7 2,7 3,6 3,6 3,8 2,7 2,9 2,6 2,7 2,6

Gesamtkapital 97 98 100 101 102 102 102 103 104 104

EK-Quote 97% 97% 96% 96% 96% 97% 97% 97% 97% 98%

in € 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Jahresüberschuss (+)/
Jahresfehlbetrag (-)

325 1.657 990 931 598 790 487 767 746 148
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Kraftwerksgesellschaft Unterkochen GmbH 
 
 

1. Sitz der Gesellschaft 
 
Im Hasennest 9 
73433 Aalen 
Tel.: 07361/952-0 
Fax: 07361/952-199 
 
Geschäftsführer: Joachim Becker  
    Norbert Saup 
 
 

2. Gründung der Gesellschaft 
 
31.10.2006 
 
 

3. Gegenstand des Unternehmens 
 
Gegenstand des Unternehmens ist die Erzeugung und Lieferung von elektri-
scher Energie und Wärme sowie die Lieferung von Erdgas in Aalen. 
Die Gesellschaft errichtet und betreibt zu diesem Zweck Energieerzeugungsan-
lagen, Transportleitungen und deren Zubehör (Anlagen) oder stellt diese Anla-
gen zur Nutzung zur Verfügung. 
Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften berechtigt, durch die 
der Gesellschaftszweck unmittelbar und mittelbar gefördert werden kann. Das 
Unternehmen erfüllt öffentliche Zwecke. 
 
 

4. Stammkapital der Gesellschaft zum 31.12.2020 
 
740.000 € 
 
 

5. Beteiligungsverhältnisse zum 31.12.2020 
 
Beteiligung der Stadtwerke Aalen GmbH am Stammkapital: 292.100 € (39,47 %) 
 
 

6. Besetzung der Organe 
 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführer und die Gesellschafterver-
sammlung. 
 
Geschäftsführer: Joachim Becker  
    Norbert Saup 
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7. Anzahl der im Geschäftsjahr 2020 durchschnittlich beschäf-
tigten ArbeitnehmerInnen 
 
Die Gesellschaft beschäftigt keine ArbeitnehmerInnen. 
 
 

8. Grundzüge des Geschäftsverlaufs und Lage des Unterneh-
mens  
 
Die Kraftwerksgesellschaft Unterkochen GmbH wurde im Jahr 2006 mit dem 
Ziel der Erzeugung und Lieferung von elektrischer Energie und Wärme sowie 
der Lieferung von Erdgas in Aalen gegründet.  
Mit Wirkung zum 28. Juli 2014 wurde das Geschäftsmodell der Gesellschaft von 
der Lohnverstromung auf ein Pachtmodell geändert. Im Zuge dessen wurde 
sämtliches Vorratsvermögen, d. h. die gesamten Bestände an Roh-, Hilfs- und 
Betriebsstoffen sowie an CO2-Emissionszertifikaten an die Munksjö Paper 
GmbH veräußert.  
Zum 1. April 2017 erfolgte ein Zusammenschluss des Mutterunternehmens der 
Munksjö Paper GmbH, der Munksjö Oyi, mit der Ahlstrom Corporation. Der 
Firmenname wurde infolgedessen von Munksjö Paper GmbH in Ahlstrom-
Munksjö Paper GmbH geändert. 
Der Geschäftsverlauf 2020 der Kraftwerksgesellschaft Unterkochen GmbH wird 
insgesamt als positiv bewertet. 
Die Umsatzerlöse und der Materialaufwand im abgelaufenen Geschäftsjahr 
entwickelten sich im Rahmen der Planvorgaben. Das Ergebnis entsprach eben-
falls der Planung und betrug wie im Vorjahr 417 T€. 
Die Bilanzsumme zum 31. Dezember 2020 beträgt 8.730 T€ und hat sich damit 
gegenüber dem Vorjahr um 490 T€ oder 5,3 %. verringert. 
Die Verringerung des Sachanlagevermögens der Gesellschaft resultiert aus den 
planmäßigen Abschreibungen der technischen Anlagen. 
Zum Stichtag bestand kein Bedarf für die Bildung von Steuerrückstellungen. 
Die sonstigen Rückstellungen haben sich gegenüber dem Vorjahr erhöht und 
beinhalten ausschließlich Rückstellungen, die sich aus dem laufenden Betrieb 
ergeben. 
Ferner sind die Bankverbindlichkeiten aufgrund planmäßiger Tilgungen ge-
genüber dem Vorjahr gesunken. 
Das Fremdkapital beträgt zum Bilanzstichtag 185 T€; hiervon belaufen sich die 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten auf 0 T€ (Vj.: 395 T€). Aufgrund 
der Tilgung des Darlehens sind seit dem Berichtsjahr keine derivativen Finan-
zinstrumente zur Absicherung von Kapitalmarktrisiken vorhanden. 
Die Kraftwerksgesellschaft Unterkochen GmbH erzielte im abgelaufenen Ge-
schäftsjahr Umsatzerlöse in Höhe von 2.083 T€ (Vorjahr: 2.069 T€). Sie setzen 
sich aus abgerechneten Pachtentgelten von 1.719 T€ (Vorjahr: 1.722 T€) und aus 
Stromlieferungen von 365 T€ (Vorjahr: 347 T€) zusammen. Die wesentlichen 
Aufwendungen betreffen die Kosten für den Materialaufwand, im Besonderen 
für den Zukauf von Strom. 
Für die interne Unternehmenssteuerung werden eine Planungsrechnung sowie 
ausgewählte Kennzahlen genutzt, die in Form eines Monatsberichts erstellt 
werden. Dieser umfasst die Energiebilanz des Kraftwerks, den Kostenstellenbe-
richt, die Erlösauswertung sowie den aktuellen Finanzstatus des Unternehmens.  
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Das Ergebnis der Kraftwerksgesellschaft Unterkochen GmbH für das Jahr 2020 
entsprach mit 417 T€ einer Eigenkapitalrendite von 5,1 % (Vorjahr: 5,1 %). 
Die Umsatzrendite belief sich im Jahr 2020 auf 20 % (Vorjahr: 19,8 %).  
Das Ergebnis 2020 entsprach den Planungen. 
Für die beiden folgenden Jahre wird weiterhin ein zufriedenstellender Ge-
schäftsverlauf mit einem Jahresergebnis erwartet, das dem des Berichtsjahres 
entspricht. 
 
Chancen- und Risikobericht 
 
Die Geschäftsführung einer Kapitalgesellschaft hat nach dem Gesetz zur Kon-
trolle und Transparenz im Unternehmensbereich (KonTraG) – konkretisiert 
durch die §§ 91 Abs. 2 AktG, 289 Abs. 1 HGB und 53 HGrG – ein Überwachungs-
system einzurichten, das die rechtzeitige Erkennung von Risiken gewährleistet, 
die den Fortbestand des Unternehmens gefährden könnten. 
Die Gesellschaft ist in das Cash-Management der Stadtwerke Aalen GmbH ein-
bezogen. In Form von monatlichen Controllingberichten und quartalsweisen 
Auswertungen der Gewinn- und Verlustrechnung sowie auf Grundlage einer 
regelmäßig durchgeführten Kontendurchsicht ist die Unternehmensführung 
mit effizienten Methoden zur kaufmännischen Unternehmenssteuerung in 
hinreichender Weise ausgestattet.  
Die Gesellschaft war im Jahr 2020 stets in der Lage, ihre finanziellen Verpflich-
tungen zu erfüllen. 
Mit der Verfügbarkeit von zwei unabhängigen Brennstoffen, der hocheffizien-
ten Stromeigenerzeugung mittels Gas- und Dampfturbine sowie den redundant 
ausgeführten Hauptkomponenten des Kraftwerks steht eine hoch effiziente und 
ausfallsichere Energieversorgung zur Verfügung. Aufgrund der guten Regelbar-
keit der Stromerzeugungsanlagen und der redundanten Auslegung im Bereich 
Wärmeerzeugung bietet die Anlage im Rahmen der Energiewende Möglichkei-
ten zur Bereitstellung von Produkten im Rahmen der Systemflexibilität. 
Die von der Ahlstrom-Munksjö Paper GmbH betriebenen Anlagen befinden 
sich auf dem aktuellen Stand der Technik. Aufgrund der damit verbundenen 
allgemeinen Sicherheitsstandards liegen keine für den Betrieb eines Kraftwerks 
dieser Art außergewöhnlichen technischen Risiken vor.  
Für die nahe Zukunft werden daher keine akuten bestandsgefährdenden oder 
entwicklungsbeeinträchtigenden Risiken erwartet.  

 
 

9. Abschlussprüfer 
 
Baker Tilly GmbH & Co. KG, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf 
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10. Bilanz der Kraftwerksgesellschaft Unterkochen GmbH zum 
31.12.2020 

 

2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0

Sachanlagen 6.190.770 7.248.178 8.305.586 -1.057.408

Finanzanlagen 0 0 0 0

Summe Anlagevermögen 6.190.770 7.248.178 8.305.586 -1.057.408

Umlaufvermögen

Vorräte 0 0 0 0
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 404.529 545.197 171.798 -140.668

Wertpapiere 0 0 0 0
Kassenbestand, Bundesbankguthaben, 
Guthaben bei Kreditinstituten und 
Schecks 2.134.346 1.426.258 1.079.530 708.088

Summe Umlaufvermögen 2.538.875 1.971.454 1.251.328 567.421

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0

8.729.645 9.219.632 9.556.914 -489.987

2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 740.000 740.000 740.000 0

Kapitalrücklage 6.660.000 6.660.000 6.660.000 0

Gewinnrücklage 727.306 727.306 727.306 0

Jahresüberschuss (+)/-fehlbetrag (-) 417.300 417.300 417.300 0

Summe Eigenkapital 8.544.606 8.544.606 8.544.606 0

Rückstellungen 70.637 63.952 55.063 6.685

Verbindlichkeiten 114.402 611.074 957.245 -496.672

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0

Bilanzsumme 8.729.645 9.219.632 9.556.914 -489.987

Aktiva in €

Bilanzsumme                                       

Passiva in €

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen der Bilanz sind jeweils auf volle € gerundet.  
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11. Gewinn- und Verlustrechnung der Kraftwerksgesellschaft 
Unterkochen GmbH für die Zeit vom 01.01. bis 31.12.2020 

 

Gewinn- und Verlustrechnung in € 2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Erträge

Umsatzerlöse 2.083.246 2.068.665 2.061.463 14.582
Erhöhung oder Verminderung des Bestandes 
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0

Sonstige betriebliche Erträge 0 876 272 -876

Summe Erträge 2.083.246 2.069.540 2.061.735 13.706

Materialaufwand 413.722 393.939 379.772 19.783

Personalaufwand 13.372 13.374 13.377 -1

Abschreibungen 1.057.408 1.057.408 1.057.408 0

Sonstige betriebliche Aufwendungen 8.818 8.934 8.880 -115

Summe Aufwendungen 1.493.321 1.473.655 1.459.437 19.666
Erträge aus anderen Wertpapieren und 
Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 0 0 0 0

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 22 44 -22
Abschreibungen auf Finanzanlagen                      
und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0 0 0 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.158 7.140 13.572 -5.982
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 588.767 588.768 588.769 0

Steuern vom Einkommen und Ertrag 171.467 171.468 171.469 -1

Sonstige Steuern 0 0 0 0
Jahresüberschuss (+)/-fehlbetrag (-) 417.300 417.300 417.300 0

Aufwendungen

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung sind jeweils 
auf volle € gerundet.  
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12. Kennzahlen zur Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der  
Kraftwerksgesellschaft Unterkochen GmbH 
 

Kennzahlen in % 2020 2019 2018
Abweichung 

2020/2019

Vermögenslage

Anlagenintensität 70,92 78,62 86,91 -7,70

Umlaufintensität 29,08 21,38 13,09 7,70

Finanzlage

Eigenkapitalquote 97,88 92,68 89,41 5,20

Fremdkapitalquote 2,12 7,32 10,59 -5,20

Anlagendeckung I 138,02 117,89 102,88 20,13

Ertragslage

Umsatzrentabilität 20,03 20,17 20,24 -0,14

Eigenkapitalrentabilität 4,88 4,88 4,88 0,00

Gesamtkapitalrentabilität 4,79 4,60 4,51 0,19

Kostendeckung 125,05 125,20 125,36 -0,15

Cash-Flow in € 1.481.393 1.483.597 1.456.997 -2.204

 
 



Beteiligungsbericht 2020 
    
   

 
Kraftwerksgesellschaft Unterkochen GmbH 

  Seite 129 

13. Wirtschaftsplan der Kraftwerksgesellschaft Unterkochen 
GmbH im Vergleich zur Gewinn- und Verlustrechnung für 
das Geschäftsjahr 2020 
 

Jahreserfolgsplan in € Plan 2020 Ist 2020
Abweichung 

Plan/Ist
Abweichung 
Plan/Ist in %

Erträge
Umsatzerlöse 2.135.056 2.083.246 -51.810 -2
Erhöhung oder Verminderung des Bestandes 
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0
Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0
Sonstige betriebliche Erträge 0 0 0 -
Summe Erträge 2.135.056 2.083.246 -51.810 -2

Materialaufwand 425.000 413.722 -11.278 -3
Personalaufwand 13.390 13.372 -18 0
Abschreibungen 1.057.408 1.057.408 0 0
Sonstige betriebliche Aufwendungen 49.300 8.818 -40.482 -82
Summe Aufwendungen 1.545.098 1.493.321 -51.777 -3
Erträge aus anderen Wertpapieren und 
Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 0 0 0 0
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0 0 0
Abschreibungen auf Finanzanlagen                      
und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0 0 0 0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.158 1.158 0 0

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 588.800 588.767 -33 0
Steuern vom Einkommen und Ertrag 171.500 171.467 -33 0
Sonstige Steuern 0 0 0 0

Jahresüberschuss (+)/-fehlbetrag (-) 417.300 417.300 0 0

Aufwendungen

 
 
Hinweis: Die einzelnen Positionen des Wirtschaftsplans sind jeweils auf volle € ge-
rundet. 

 
 

14. Entwicklung der Kapitalstruktur der Kraftwerksgesellschaft  
Unterkochen GmbH 

 

in T€ 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Eigenkapital 8.545 8.545 8.545 8.545 8.545 8.545 8.545 8.545 8.545 8.545
Fremdkapital 7.763 6.850 6.123 5.521 4.711 3.955 1.422 1.012 675 185

Gesamtkapital 16.307 15.395 14.667 14.066 13.256 12.500 9.967 9.557 9.220 8.730

EK-Quote 52% 56% 58% 61% 64% 68% 86% 89% 93% 98%
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15. Entwicklung des Jahresüberschusses/-fehlbetrags der  
Kraftwerksgesellschaft Unterkochen GmbH 
 

in € 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Jahresüberschuss (+)/
Jahresfehlbetrag (-)

1.144.606 417.300 417.300 417.300 417.300 417.300 417.300 417.300 417.300 417.300
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Kunsteisbahn GmbH /  
Aalener Kunsteisbahn GmbH & Co. KG  

 
Sitz der Gesellschaften: 
 
Im Hasennest 9 
73433 Aalen 
 
 
Geschäftsführer:  Johannes Scherer 
 
 
Gründung der Gesellschaften:  
 
Kunsteisbahn GmbH      21.07.1971 
Aalener Kunsteisbahn GmbH & Co. KG    26.07.1971 
 
Hinweis: 
 
Die ursprüngliche Geschäftsgrundlage, die Kunsteisbahnhalle, ist abgerissen. Sämtli-
che noch vorhandenen Wertgegenstände wurden veräußert. Beide Gesellschaften 
haben keine offenen Verbindlichkeiten. Die Kunsteisbahn GmbH ist in alleinigem Be-
sitz der Stadtwerke Aalen GmbH. Die Löschung bzw. Liquidation beider Gesellschaf-
ten über das Handelsregistergericht ist nicht möglich, da im Handelsregister die 
Kommanditisten nicht mit der Kommanditisten-Liste der KG übereinstimmen.  
 
Die Industrie- und Handelskammer Ostwürttemberg hat am 05.06.2018 die Anträge 
auf Einleitung eines Amtslöschungsverfahrens beim Amtsgericht Ulm gestellt. Das 
Amtsgericht Ulm hat am 11.06.2018 eine Bestätigung durch die Wirtschaftsprüfungs-
gesellschaft angefordert, dass Vermögenslosigkeit besteht und auch keine werthalti-
gen, z. B. wertlose Beteiligungen oder Rechte an Grundstücken vorhanden sind. In 
Bezug auf die Rechte an Grundstücken (z. B. Erbbaurecht) konnte durch einen 
Grundbuchauszug der Nachweis erbracht werden, dass dies seit dem 26.04.2007 ge-
löscht ist. 
Mit dem Steuerberater und Rechtsanwalt wurden verschiedene Möglichkeiten ausge-
arbeitet, wie die Liquidation bzw. Löschung beider Firmen gestaltet werden kann, ob-
wohl die Einträge im Handelsregister unvollständig sind. 
 
Zwischenzeitlich wird erneut die Löschung beider Firmen von Amts wegen auf 
Grundlage des § 394 Fam FG in enger Zusammenarbeit mit unserem Steuerberater 
und den beauftragten Rechtsanwälten vorbereitet. 
 
Bei der Stadtwerke Aalen GmbH wurden die Anteile der Kunsteisbahn GmbH im Ab-
schluss 2016 abgeschrieben, die Kommanditanteile an der Aalener Kunsteisbahn 
GmbH & Co. KG wurden bereits im Jahr 2006 abgeschrieben.  
 
Die Jahresabschlüsse zum 30.04.2021 liegen vor, es ergeben sich keine Verbindlich-
keiten gegenüber dem Finanzamt. Das Jahresergebnis beider Firmen beträgt 0,00 
Euro. 
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Trianel Windkraftwerk Borkum II GmbH & Co. KG 
 
 

1. Sitz der Gesellschaft 
 
Tirpitzstraße 39 
26122 Oldenburg 
Tel.: 0241/41320-0 
Fax: 0241/41320-300 
E-Mail: info@trianel.com 
 
Geschäftsführer:  Irina Lucke 
     Klaus Horstick 

 (über die Windkraftwerk Borkum II Verwaltungs GmbH) 
  
 

2. Gründung der Gesellschaft 
 
28.07.2015 
 
 

3. Gegenstand des Unternehmens 
 
Gegenstand des Unternehmens ist die Planung und Entwicklung, die Errich-
tung und der Betrieb des zweiten Bauabschnitts des Trianel Windpark Borkum 
in der Ausschließlichen Wirtschaftszone vor der Küste von Borkum zur Erzeu-
gung von Strom aus Windenergie und damit zur Sicherung der nachhaltigen 
Energieversorgung insbesondere durch Energieversorgungsunternehmen mit 
kommunaler Beteiligung. 
Die Gesellschaft ist zur Vornahme aller Maßnahmen und Geschäfte berechtigt, 
die dem Gesellschaftszweck unmittelbar oder mittelbar zu dienen bestimmt 
sind. Sie kann sich zur Erfüllung ihrer Aufgaben anderer Unternehmen bedie-
nen, sich an ihnen beteiligen oder solche Unternehmen sowie Hilfs- und Ne-
benbetriebe errichten, erwerben und pachten, ferner Interessengemeinschaften 
eingehen und Zweigniederlassungen errichten. Von ihrem Gesellschaftszweck 
umfasst ist insbesondere die Beteiligung an der Infrastruktur Windkraftwerk 
Borkum GmbH & Co. KG, die Eigentümerin der BSH-Genehmigung und der ge-
meinsamen Infrastrukturanlagen des Trianel Windparks Borkum sein wird. 
 
 

4. Stammkapital der Gesellschaft zum 31.12.2020 
 
26.666,68 € 
 
 

5. Beteiligungsverhältnisse zum 31.12.2020 
 
Beteiligung der Stadtwerke Aalen GmbH am Stammkapital: 77,33 € (0,29 %) 
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Die Stadtwerke Aalen GmbH kann sich gemäß Beschluss des Gemeinderats vom 
15.12.2016 an der Trianel Windkraftwerk Borkum II GmbH & Co. KG als Kom-
manditistin mit einer Kommanditeinlage von bis zu 1,375 Mio. € beteiligen. Zum 
31.12.2019 wurden Einlagen in Höhe von 364.009,32 € geleistet. 
Mit der Beteiligung verbunden ist die mittelbare Beteiligung an der von der Tri-
anel Windkraftwerk Borkum II GmbH & Co. KG zu 100 % gehaltenen Komple-
mentärgesellschaft Trianel Windkraftwerk Borkum II Verwaltungs GmbH mit 
einem Stammkapital von 25.000 €.  
 
 

6. Leistungskennzahlen 
 
Der zweite Bauabschnitt des Trianel Windparks Borkum wird eine Kapazität von 
200 MW haben. Der Baubeschluss durch die Gesellschafter wurde im April 2017 
gefällt und im Anschluss das Eigenkapital sowie die Gesellschafterdarlehen ein-
gebracht sowie das Fremdkapital gesichert. 
Die Errichtung der Gründungsstrukturen sowie die Verlegung der Innerpark-
verkabelung wurden erfolgreich im Frühjahr 2019 abgeschlossen. 
Im April 2019 hat der Windanlagenhersteller Senvion einen Antrag auf Insol-
venz in Eigenverwaltung gestellt. Nachdem deutlich wurde, dass es keine Fort-
führung des Turbinenliefervertrages mit Senvion geben wird, erfolgte die au-
ßerordentliche Kündigung des Turbinenliefervertrages. 
Nachdem eine Fortführungsvereinbarung mit Senvion zur Fertigstellung der 
restlichen Windenergieanlagen geschlossen wurde, konnte die Produktion der 
Windenergieanlagen wieder aufgenommen werden.  
Der Abschluss der Inbetriebnahme der letzten Windenergieanlage erfolgte im 
Juli 2020. Die Übergabe des Windparks in den langfristigen Service- und War-
tungsvertrag erfolgte zum 1. August 2020. 
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